



Prikaatikenraali Asko Kilpisen muotokuva paljastettiin Pohjanmaan Maanpuolustuskillan vuosijuhlissa. Hänen vierellään seisovat rouva Oili Kilpinen sekä Maanpuolustuskillan puheenjohtaja, professori Ilkka Virtanen.

## ”Suomella ei syytä vähätellä itseään”

Prikaatikenraali Asko Kilpisen mukaan henkisesti vahvassa maassa uskalletaan puhua lähihistorian nurjistakin puolista

VAASA  
EMILIA KULLAS

Muulla maassa tammissunnuntai ei ehkä herätä yhtä suuria intohimoja, mutta Pohjanmaalla sen vietto ei jää väliin. Vaasassa vietettiin eilen myös Pohjanmaan Maanpuolustuskillan vuosijuhlaa.

Tammissunnuntain juhlapuhuja Maanpuolustuskillan vuosijuhlissa oli prikaatikenraali Asko Kilpinen, joka toimi reilut kolme vuotta Vaasan sotilasläänin komentajana. Juhlissa paljastettiin hänestä maalattu muotokuva.

— Tulo tänne Pohjanmaalle oli kuin uusi ulkomaanmatka, toteisi ulkomaillakin paljon työskennellyt Kilpinen.

Puheessaan muotokuvastaan hän viittasi aikaansa Vaasan sotilasläänin komentajana.

— Kukin on saanut sellaisen tarkastajan, kuin ansaitsee. Joten jokainen saa varmasti sellaisen kuvankin, kuin itse ansaitsee.

### Sota, joka jakoi kansan

Ensimmäisenä tammissunnuntaina vuonna 1918 antoi kenraali

Mannerheim käskyn riisua Pohjanmaalle sijoitetut venäläiset rykmentit aseista. Tuosta tapahtumasta alkoi Vapaussota.

Pohjanmaan Maanpuolustuskillan puheenjohtaja Ilkka Virtanen totei puheessaan, että monilla eri nimillä tunnettu ja monia eri elementtejä sisältänyt

sota oli Pohjanmaalla nimenomaan vapautumista vieraaksi vallaksi muuttuneesta Venäjän armeijasta.

Prikaatikenraali Kilpinen viittasi juhlapuheessaan vapaussodan jälkeiseen hataraan yhteiskuntaan.

— Suomi säilytti 20- ja 30-lukujen tuulisessa poliittisessä ilmastossa itsemääräämisoikeutensa ja perustuslaillisen hallitusmuotonsa. Toisaalta tätä uhkasivat kommunistien unelmoima aseellinen vallankumous ja toisaalta manner-Euroopan muoti-ilmiö, autoritääriäinen oi-

keistodiktatuuri. Molemmat pyrkimykset olivat pohjaltaan Vapaussotamme henkistä perintöä, hän totei.

### Pää pystyssä Eurooppaan

Puheessaan Kilpinen huomautti, että henkisesti vahvassa maassa osataan puhua myös lähihistorian nurjistakin puolista.

Kaikesta huolimatta Suomen onnistui pysyä yhtenäisenä ja itsenäisenä maana sotienkin läpi. Euroopan sotivista maista siihen pystyi Suomen lisäksi vain Englanti.

— Eikö meidän ole syytä olla ylpeitä saavutuksistamme tässä karussa historian runtelemassa maassa - eikä nykertyä vähättelemään saavutuksiamme, hän totei.

Tulevaisuuteen yhdyntyvässä Euroopassa voi Kilpinen mukaan katsoa luottavaisesti.

— Olemmehan itse äänestämällä paikkamme Euroopassa valinneet. Se on itsenäisen valtion oikeus. Ennen tammissunnuntaita vuonna 1918 vahvemmat määräsivät paikkamme aseina, hän päätti.

## Maanpuolustuskillan näyttely valottaa Suomen sotien historiaa

Pohjanmaan Maanpuolustuskilta avasi eilen vuosipäivänsä kunniaksi historiallisen näyttelyn Suomen sodista. Suomen Pankin talon pohjakerroksessa oleva näyttely valottaa esinein, valokuvoin ja tekstein sotien historiallista taustaa sekä arkea sodan keskellä.

Näyttely avataan yleisölle kevään mittaan, vielä ei kaikki ole ilmeisesti aivan valmiista.

Näyttely on koottu vapaaehtoisvoimin, joita Pohjanmaan Maanpuolustuskillan perustaja ja kunniapuheenjohtaja Hol-

ger Strandberg kiitti juhlapuheessaan. Pohjanmaan museon entinen museonjohtaja Sven-Erik Krooks ja eräät historianopettajat ovat olleet veteraanien apuna näyttelyä koottaessa.

Näyttelyn yli 1 000 erilaista esinettä aseista korsussa tehtyihin puhdetöihin asti on saatu joko lahjoituksina tai lainaksi eri museoista. Lahjoitusten joukossa on jopa kirjainharvinaisuuksia.

Näyttely alkaa vuodesta 1808 keisari Aleksanterin julistuksesta.

Huoneen kiertämällä saa hyvän käsityksen sotien kulusta. Näyttelyn toivotaan kiinnostavan erityisesti koululuokkia, joille historia voisi avautua elävämmän oikeita esineitä katselemalla. Ainakin lukuisien eri aseiden luulisi kiinnostavan nykykoululaisiakin.

Näyttely päättyy kuvaan Vaasan torista, jonne Saksasta palanneet jääkärit ovat asettautuneet riviin helmikuussa vuonna 1918.